1. « Et nescio quis ponit in Africa fines caritatis » (X, 8).

2. « ... vellent ostendere cum in parte qui emit totum, et possidet totum » (I, 8).

3. « Sic honorant Christum, ut dicant illum remansisse ad duas linguas, latinam et punicam » (II, 3).

4. « Cum accusant Afros, deseruerunt orbem terrarum » (I, 12); « Cum offenduntur in Afris, separant se ab orbe terrarum » (I, 13).

a prise afin de pouvoir mourir pour tous les hommes ; sa tente, c'est-à-dire l'Église ¹.

Tel est bien le fond de l'argumentation contre les donatistes : on ne peut vraiment croire à l'Incarnation, si on divise l'Église, si l'on n'a pas l'universalisme de la charité. Les donatistes confessent que Jésus est venu dans la chair, mais leur profession de foi est mensongère. Car pourquoi Jésus est-il venu dans la chair ? Afin de mourir pour nous : « Dieu ne pouvait mourir, la chair pouvait mourir : il est donc venu dans la chair afin de mourir pour nous. » Et il a voulu mourir, parce qu'il nous aimait. Or, le donatiste n'a pas la charité, puisqu'il divise l'unité : « Tu non habes caritatem, quia pro honore tuo dividis unitatem » (VI, 13). Jouant alors sur le mot « solvit », auquel il donne successivement le sens de « nier » et de « détruire en désagrégeant », Augustin, dans des antithèses violentes, oppose la charité du Christ qui rassemble et l'orgueil particulariste qui divise : « Ille venit colligere, tu venis solvere. Distingere vis membra Christi. Quomodo non negas Christum in carne venisse, qui dirumpis Ecclesiam Dei, quam ille comparavit ? » (VI, 14). Le schismatique est un hérétique en acte. Il nie l'universalisme de la charité qui est la raison d'être de l'Incarnation : « Violantes caritatem, schisma fecerunt » (VII, 11). Il pose des limites à l'amour, au bienfait de la Rédemption. Mais en s'excluant de l'unité, il s'exclut de la communion avec le Christ : « Non communicant orbi terrarum, non communicant universitati redemptae sanguine Domini » (III, 7).

L'intériorité du véritable amour coïncide donc avec la plénitude de l'universalité : « In unitate caritatis est fraterna dilectio » (I, 12). Au début de l'Église, le don du Saint-Esprit dans le baptême se manifestait par des charismes et des prodiges. Ce n'étaient que des signes. Ils sont passés. Mais ce qui demeure, ce qui est inséparable de la grâce du Sacrement, c'est cette charité universelle communiquée par l'Esprit. Que le chrétien, même s'il est à l'intérieur de l'Église,

1. « Et ne forte ipsae linguae venerunt ad unum locum, et non potius donum Christi venit ad omnes linguas, audi quid sequitur... « Quia in sole posuit tabernaculum suum », id est in manifesto. Tabernaculum ejus, caro ejus ; tabernaculum ejus, Ecclesia ejus » (II, 3).